mam transii, ac pontificibus Romanis ibi hospitem
meum, inter ceterum sermonem, interrogans, audivi
quod aliquis papa ibi interfectus fuit propter insolentiam
et proterviam intolerabilem. » Finitis his, statim misit
rex Willelmum comitem de Magna Villa, Seierum de
Quinci, Ricardum de Humet, post illos quatuor in
Angliam. Fama fuit ut archiepiscopum caperent. Comes
Willelmus et Seierus usque ad portum maris venerunt,
sed non transfretaverunt. Ricardus ad alium portum
tendens transfretavit. Rex filius erat Wintoniæ; misit
Ricardus ad magistros ejus Hugonem de Gundevilla et
Willelmum filium Joannis, ut clam rege cum militibus
domus regiæ Cantuariam irent. Ipse circa maritimam
insidiabatur, ut si forte archiepiscopus fugæ præsidium
attentaret ad aliquem portum maris, caperetur; quod
et faciebant in transmarinis comes Willelmus et Seierus,
ut si forte transfretasset, ibi caperetur.

Mira res et stupenda accidit. Nam illi quatuor
barones superius nominati, Reginaldus Ursonis filius
et ejus socii, qui diversos maris portus petiverant,
duce diabolo, bonorum omnium hoste antiquo, circa
eamdem horam diei unius in Angliam apud castrum de
Saltwode, ad familiam de Broch congregantur : tamen
ante adventum eorum beatus archiepiscopus, de imminente
occisorum ejus ingressu certissime fuit eductus, et magis
confortabatur in Domino, viriliter agens et induens se
armaturam Dei, ut fortiter stare posset fin die Domini :
sed secretum habuit ne in tanto festo tumultus fieret ;
quantum in eo erat.

Nocte Dominicæ nativitatis legit evangelicam
lectionem, librum generationis, et missam noctis celebravit.
Ante magnam missam in die, quam et ipse celebravit,
sermonem luculentum fecit in pulpito ad populum,
sumpta inde materia, circa quam plurimum versatus
est, quod in terra est pax hominibus bonæ voluntatis.
Et cum de sanctis patribus Cantuariensis Ecclesiæ,
qui ibi sunt confessores, loquerentur, ait, unum eos
habere martyrem archiepiscopum sanctum Elphegum ;
possibile esse, ut et alterum in brevi ibi haberent.
Sed et post tam probrosam injuriam de equo pauperis
coloni sui curtato in obsequio Cantuariensis Ecclesiæ,
sententiæ excommunicationis innodavit Robertum de
Broch, sicut ei prius denunciaverat per nuntios, invitans
eum ad satisfactionem : ipseque contumax ei renuntiavit
per militem quemdam, David de Ruminel, quod si eum
excommunicaverit, faceret sicut excommunicatus.
Alios quoque duos ecclesiarum de Herges et Thierlewda
violentos incubatores, qui officiales ejus venientes
non admiserant, eadem involvit sententiæ. Die quoque
Sancti Stephani magnam missam celebravit : sed et die
Beati Joannis apostoli et evangelistæ. Ipso die emisit
secreto in Galliam duos clericos suos magistrum
Herbertum et Alexandrum Gualensem crucis suæ bajulum,
tertium Gillebertum de Glauvilla ad dominum papam